北京市天元律师事务所

关于海南钧达汽车饰件股份有限公司

限制性股票激励计划回购注销部分

限制性股票事宜的

法律意见

京天股字（2018）第 007-5 号

致：海南钧达汽车饰件股份有限公司

根据北京市天元律师事务所（以下简称“本所”）与海南钧达汽车饰件股份有

限公司（以下简称“公司”或“钧达股份”）签订的《委托协议》，本所担任公司本

次股权激励计划的专项法律顾问，并就本次回购注销部分限制性股票事宜（以下

简称“本次回购注销”）出具法律意见。

本所及经办律师依据《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、

《中华人民共和国公司法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》、《律师事

务所证券法律业务执业规则（试行）》、《上市公司股权激励管理办法（2018 修正）》

（以下简称“《管理办法》”）等规定及本法律意见出具日以前已经发生或者存在

的事实，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具本法律

意见。

为出具本法律意见，本所律师审阅了公司公告的《海南钧达汽车饰件股份有

限公司2018年限制性股票激励计划（草案）》（以下简称“《激励计划（草案）》”）、

《海南钧达汽车饰件股份有限公司关于回购注销部分股权激励限制性股票的公

告》（以下简称“《回购注销部分限制性股票的公告》”）以及本所律师认为需要审

查的其他文件，对相关的事实进行了核查和验证。

本所律师特作如下声明：

1、本所及经办律师依据《证券法》、《管理办法》、《律师事务所从事证券法

律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本

法律意见出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤

勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实

真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

2、本所律师已按照依法制定的业务规则，采用书面审查、查询和计算、复

核等方法，勤勉尽责，审慎履行了核查和验证义务。

3、本所律师在出具法律意见时，对与法律相关的业务事项已履行法律专业

人士特别的注意义务，对其他业务事项已履行普通人一般的注意义务，制作、出

具的文件不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

4、本所律师对从国家机关、具有管理公共事务职能的组织、会计师事务所、

资产评估机构、资信评级机构、公证机构等公共机构直接取得的文件，对与法律

相关的业务事项履行法律专业人士特别的注意义务，对其他业务事务在履行普通

人一般的注意义务后作为出具法律意见的依据；对于不是从公共机构直接取得的

文书，经核查和验证后作为出具法律意见的依据。

5、本所同意将本法律意见作为公司本次回购注销所必备法律文件，随其他

材料一同上报或公告，并依法承担相应的法律责任。

6、本法律意见仅供公司为本次回购注销之目的而使用，不得被任何人用于

其他任何目的。

正文

一、本次回购注销的批准和授权

（一）本次股权激励计划的批准及授权

1、2018 年 1 月 9 日，公司召开第二届董事会第二十三次会议，审议通过了

《关于<海南钧达汽车饰件股份有限公司 2018 限制性股票激励计划（草案）>及

其摘要的议案》、《关于<海南钧达汽车饰件股份有限公司 2018 年限制性股票激励

计划实施考核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司 2018

年限制性股票激励计划有关事项的议案》，公司独立董事就本次股权激励计划的

相关事项发表了独立意见。

2、2018 年 1 月 9 日，公司召开第二届监事会第十次会议，审议通过了《关

于公司 2018 年限制性股票激励计划（草案）及摘要的议案》、《关于公司 2018 年

限制性股票激励计划实施考核管理办法的议案》、《关于核查<公司 2018 年限制性

股票激励计划激励对象名单>的议案》等相关议案。

3、2018 年 1 月 26 日，公司监事会出具了《海南钧达汽车饰件股份有限公

司监事会关于 2018 年限制性股票激励计划激励对象名单的审核及公示情况说

明》。

4、2018 年 1 月 31 日，公司召开 2018 年第一次临时股东大会，审议通过了

《关于公司 2018 年限制性股票激励计划（草案）及摘要的议案》、《关于公司 2018

年限制性股票激励计划实施考核管理办法的议案》、《关于提请股东大会授权董事

会办理公司 2018 年限制性股票激励计划有关事项的议案》等议案。

5、根据公司 2018 年第一次临时股东大会对董事会的授权，2018 年 5 月 12

日，第二届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于调整公司 2018 年限制性

股票激励计划相关事项的议案》、《关于公司 2018 年限制性股票首次授予相关事

项的议案》，其中杨金弟作为本次股权激励计划的激励对象，已回避表决。公司

独立董事对上述相关事项发表了独立意见。董事会认为本激励计划规定的首次授

予条件已经成就，董事会同意以 2018 年 5 月 14 日为授予日，向符合条件的 8 名

激励对象授予 168 万股限制性股票，授予价格为 10.78 元/股。

6、2018 年 5 月 12 日，公司召开第二届监事会第十四次会议，审议通过了

《关于调整公司 2018 年限制性股票激励计划相关事项的议案》、《关于公司 2018

年限制性股票首次授予相关事项的议案》等相关议案，公司监事会对上述议案发

表了核查意见。

7、根据公司于 2018 年 5 月 29 日披露的《海南钧达汽车饰件股份有限公司

关于 2018 年限制性股票激励计划首次授予完成的公告》，公司已办理完成本激励

计划首次授予涉及限制性股票的登记工作，本次限制性股票授予数量为 168 万股，

授予日为 2018 年 5 月 14 日，授予股份上市日期为 2018 年 5 月 30 日，公司股本

总额增加至 121,680,000 股。

8、2019 年 5 月 27 日，公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关

于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》，鉴于公司在本激励计划第一个解

除限售期业绩考核未达标，公司决定对 8 名激励对象的第一个解除限售期对应的

50.4 万股限制性股票进行回购注销处理。公司独立董事就上述回购注销相关事项

发表了独立意见。

9、2019 年 5 月 27 日，公司召开第三届监事会第七次会议，审议通过了《关

于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》，公司监事会对上述议案发表了核

查意见。

10、2019 年 6 月 13 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》。

11、2019 年 7 月 9 日，公司召开第三届董事会第十次会议，审议通过了《关

于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》，激励对象莫红远因个人原因离职，

公司决定将其持有的已获授但尚未解除限售的 28 万股限制性股票进行回购注销。

公司独立董事就本次回购注销发表了独立意见。

12、2019 年 7 月 9 日，公司召开第三届监事会第八次会议，审议通过《关

于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》，公司监事会对上述议案发表了核

查意见。

13、2019 年 7 月 25 日，公司召开 2019 年第二次临时股东大会，审议通过

了《关于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》。

14、2020 年 6 月 2 日，公司召开第三届董事会第十九次会议，审议通过了

《关于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》。

15、2020 年 6 月 2 日，公司召开第三届监事会第十六次会议，审议通过《关

于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》，公司监事会对上述议案发表了核

查意见。

16、2020 年 6 月 18 日，公司召开 2020 年第二次临时股东大会决议公告，

审议通过了《关于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》。

（二）本次回购注销的批准及授权

1、2021 年 9 月 12 日，公司召开第三届董事会第四十五次会议，审议通过

了《关于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》，鉴于公司在本激励计划第

三个解除限售期业绩考核未达标，根据《上市公司股权激励管理办法》及《激励

计划（草案）》的有关规定，公司决定对 6 名激励对象的第三个解除限售期对应

的 43.2 万股限制性股票进行回购注销处理。公司独立董事就本次回购注销发表

了独立意见。

2、2021 年 9 月 12 日，公司召开第三届监事会第三十次会议，审议通过《关

于回购注销部分股权激励限制性股票的议案》。

（三）本次回购注销尚需履行的程序

根据《激励计划（草案）》的规定，本次回购注销方案尚需提交股东大会审

议通过。

综上，本所律师认为，公司董事会已就实施本次回购注销取得合法、有效的

授权，本次回购注销已经履行了现阶段必要的审批程序，符合《上市公司股权激

励管理办法》和《激励计划（草案）》的相关规定；本次回购注销尚需经公司股

东大会审议通过，并尚需履行信息披露义务和本次回购注销所引致的公司注册资

本减少的相关法定程序以及股份注销登记等程序。

二、本次回购注销的事由

根据《激励计划（草案）》第八章“限制性股票的授予与解除限售条件”的

相关规定，解除限售期内，激励对象解除获授的限制性股票限售的条件为同时满

足公司层面业绩考核要求和个人层面绩效考核要求，其中第三个解除限售期的公

司业绩考核指标为：“以 2016 年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润为基数，2020 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润增

长率不低于 40%”，“公司如未满足当年度业绩考核目标的，所有激励对象对应考

核年度的限制性股票均不得解除限售，由公司按授予价格加上银行同期存款利率

的利息回购注销”。

根据中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，公司 2020 年归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为-2,031.03 万元，较 2016 年度归

属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 4,912.40 万元，利润增长率低

于 40%，未达到《激励计划（草案）》规定的第三个限售期的解除限售条件。经

公司第三届董事会第四十五次会议、第三届监事会第三十次会议审议通过，公司

拟回购注销 6 名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票合计 43.2 万股。

综上，本所律师认为，本次回购注销事由符合《激励计划（草案）》的规定。

三、本次回购注销的数量和价格

（一）回购数量

本次限制性股票回购数量为 43.2 万股，本次回购注销完成后，公司股份总数

变更为 132,348,532 股。

（二）回购价格

根据《激励计划（草案）》第八章“限制性股票的授予与解除限售条件”及

第十五章“限制性股票回购注销原则”的相关规定，公司按本激励计划规定回购

注销限制性股票的，除本激励计划另有约定外，回购价格为授予价格加上银行同

期存款利率的利息，但根据本激励计划需对回购价格进行调整的除外。激励对象

获授的限制性股票完成股份登记后，若公司发生资本公积转增股本、派送股票红

利、股份拆细、配股或缩股、派息等影响公司股本总额或公司股票价格事项的，

公司应对尚未解除限售的限制性股票的回购价格做相应的调整。

根据公司第二届董事会第二十八次会议决议，公司本次股权激励计划的授予

日为 2018 年 5 月 14 日，授予价格为 10.78 元/股。公司已根据 2020 年度股东大

会审议通过的《关于 2020 年度利润分配方案的议案》，向全体股东每 10 股派发

了现金股利 0.5 元（含税），根据公司第三届董事会第四十五次会议决议和《回

购注销部分限制性股票的公告》，公司本次回购价格为授予价格 10.58 元/股加上

银行同期存款利息。

综上，本所律师认为，本次回购注销的股份数量和回购价格均符合《激励计

划（草案）》的相关规定。

四、结论意见

综上，本所律师认为，公司董事会已就实施本次回购注销取得合法、有效的

授权，本次回购注销已经履行了现阶段必要的审批程序，符合《上市公司股权激

励管理办法》和《激励计划（草案）》的相关规定；本次回购注销尚需经公司股

东大会审议通过，并尚需履行信息披露义务和本次回购注销所引致的公司注册资

本减少的相关法定程序以及股份注销登记等程序。公司本次回购注销的事由、回

购股份数量和回购价格均符合《激励计划（草案）》的相关规定。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《北京市天元律师事务所关于海南钧达汽车饰件股份有限公司

限制性股票激励计划回购注销部分限制性股票事宜的法律意见》之签署页）

北京市天元律师事务所（盖章）

负责人：_______________

朱小辉

经办律师（签字）：______________

                  王  莹

______________

                  王  腾

本所地址：中国北京市西城区丰盛胡同 28 号

太平洋保险大厦 10 层，邮编：100032

2021 年 9 月 12 日

	正文
	一、本次回购注销的批准和授权
	二、本次回购注销的事由
	三、本次回购注销的数量和价格
	四、结论意见